
   

                            DETERMINAZIONE N. 853 del 15/07/2014   

1 di 5 

 
 
 

Regione Piemonte 
 

MACROSTRUTTURA 

DISTRETTO DI DOMODOSSOLA 
 

Direttore Dr. Romano FERRARI 
 
 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
ISTITUZIONE  POSTI DI RICOVERO DI SOLLIEVO PRESSO LE RR.SS.AA. DELL’ASL 
VCO – APPROVAZIONE SCHEMA DI REGOLAMENTO 

 
 
 
 
 
 



   

                            DETERMINAZIONE N. 853 del 15/07/2014   

2 di 5 

 
 
AUTORIZZAZIONE BUDGET  
 
al N.  conto  

 
al N.  conto  

 
al N.  conto  

 
al N.  conto  

 
 
SUB  Spesa prevista  

 
SUB  Spesa prevista  

 
SUB  Spesa prevista  

 
SUB  Spesa prevista  

 

 

 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla Macrostruttura Distretto di Domo-
dossola 
 

 
Data _______________ 

Il Direttore Macrostruttura 
Distretto di Domodossola 

__________________________ 
       
 
 
Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni a Bilancio derivanti dal provvedimento 
                            

 
 

Il Direttore S.O.C.  
Risorse Economiche e Finanziarie 
__________________________ 

 
 
 
 
 

                                            
 

 



   

                            DETERMINAZIONE N. 853 del 15/07/2014   

3 di 5 

 

IL DIRETTORE MACROSTRUTTURA DISTRETTO DI DOMODOSSOLA 

 
 
PREMESSO che la Regione Piemonte ha approvato, con D.G.R. n. 6-5519 del 14.03.2014 e 
s.m.i.,  i criteri per la realizzazione dell’area di attività extra ospedaliera di continuità assistenzia-
le a valenza sanitaria caratterizzata dalla prevalenza della componente sanitaria di carattere as-
sistenziale rispetto alla parte clinico – internistica pur presente in modo significativo preveden-
do, in particolare, le seguenti caratteristiche: 
- inserimento di pazienti tipologicamente definibili di alta ovvero moderata complessità clinico- 
assistenziale; 
- presa in carico a livello territoriale con le modalità previste dalla D.G.R. n. 27-3628 del 
28.03.2012; 
- puntuale definizione dei requisiti clinico – organizzativi per l’espletamento di tali interventi ed 
individuazione delle tipologie di strutture idonee: Residenze Sanitarie Assistenziali, Case di Cura, 
posti letto dedicati all’assistenza ex art. 26 L. 833/1978;   
 
CONSIDERATO che la realizzazione di tale area di attività extra ospedaliera non prevede alcu-
na regolazione dei posti cd. di sollievo, tipologia di intervento distinto dalla continuità assisten-
ziale come dianzi sinteticamente descritta e che risponde ad esigenze di inserimento tempora-
neo di pazienti in strutture residenziali per interventi assistenziali di complessità inferiore a quelli 
previsti per la continuità assistenziale; 
 
RILEVATO che con D.P.R. del 29.11.2001 sono stati definiti i livelli essenziali di assistenza da 
garantire uniformemente sul territorio nazionale e che tra questi l’allegato 1 sezione Assistenza 
Distrettuale prevede l’erogazione, nell’ambito delle prestazioni residenziali riabilitative, di inter-
venti terapeutici, di recupero e mantenimento funzionale delle abilità per non autosufficienti 
compresi interventi di sollievo; 
 
PRESO ATTO che con Deliberazione del Direttore Generale n. 306 del 14.07.2014 sono stati 
istituiti n. 50 posti letto di sollievo da attivare nelle strutture residenziali con la seguente distri-
buzione: 19 p.l. nelle strutture residenziali afferenti al Distretto di Domodossola, 19 p.l. nelle 
strutture residenziali afferenti al Distretto di Verbania e 12 p.l. nelle strutture residenziali affe-
renti al Distretto di Omegna  

CONSIDERATO che in data 05.06.2014 in sede di Gruppo di Lavoro istituito tra ASL VCO,  Enti 
Gestori dei Servizi Sociali e Strutture Socio-sanitarie è stato è stato costituito una commissione 
ad hoc incaricata di definire gli aspetti correlati ai criteri di inserimento e alla durata di degenza 
nei posti di sollievo;  
 
PRESO ATTO che il gruppo di lavoro di cui al precedente alinea ha redatto uno schema di re-
golamento per la definizione degli aspetti organizzativi e procedimentali degli inserimenti nei 
predetti posti letto di sollievo, allegato alla presente Determinazione Dirigenziale quale parte in-
tegrante e sostanziale sotto la letta A);  
 
VISTI il D.P.R. del 29.11.2001 e la D.G.R. n. 6-5519 del 14.03.2014;  
 
IN VIRTU’ dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vi-
genti atti di programmazione ed indirizzo aziendali   
 

D E T E R M I N A  

 



   

                            DETERMINAZIONE N. 853 del 15/07/2014   

4 di 5 

1. DI APPROVARE, per i motivi in premessa esposti, lo schema di regolamento per la defini-
zione degli aspetti organizzativi e procedimentali correlati ai criteri di inserimento e alla du-
rata della degenza nei posti letto di sollievo, allegato alla presente Determinazione Dirigen-
ziale quale parte integrante e sostanziale sotto la letta A) 

 

2. DI DARE ATTO che le modalità contenute nel regolamento di cui al precedente alinea si 
applicano a far data dal 01.07.2014 

 
3. DI INCARICARE ciascun Nucleo Distrettuale di Continuità delle Cure dei Distretti di Do-

modossola, Verbania ed Omegna della corretta e tempestiva attuazione del protocollo di cui 
al punto 1  

 
 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto 

 
Il Responsabile del Procedimento  

(ai sensi artt. 4, 5 e 6 L. 241/90 e s.m.i.) 
Romano FERRARI 

 

IL DIRETTORE DEL 
DISTRETTO DI DOMODOSSOLA 

Romano FERRARI 

 
 
 
 
 

 
 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE DE-
TERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO 

 
 
                                         ________________________ 

  



   

                            DETERMINAZIONE N. 853 del 15/07/2014   

5 di 5 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente prov-
vedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

 DSO V  DSM  MED. COMP  

 SERT  DP  FL  

x DIST. 0  F  REF  

x DIST. V  SD  ITB  

x DIST. D  LP  ICT  

 ML  AG  DIP TECNICO AMMVO  

 MED URG  BC    

 SITRPO  RU    

   PP    

 
 
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

